
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2013

RESOLUÇÃO:
Art. 1°. Os valores máximos a serem pagos a título de cachê 
artístico aos músicos contratados pela Fundação Carlos 
Gomes para apresentações em festivais, masterclass, e outros 
espetáculos artísticos, a partir da aprovação da presente 
Resolução, estão discriminados no Anexo I que é parte 
integrante da mesma para todos os efeitos.
Parágrafo único: Os valores constantes do anexo I já 
contemplam o “custo amazônico”, reconhecido pelo Ministério 
da Cultura, como fator de aumento em cerca de 30%, devido a 
questões geográfi cas e logísticas da região.
Art. 2º. Deverão ser justifi cados nos processos de contratação 
os valores a serem pagos a título de cachê artístico, levando-
se em consideração o reconhecimento e consagração do artista 
pela crítica especializada ou pela opinião pública, bem como, a 
duração do evento.
Art. 3º. Nos valores a serem pagos a título de cachê já 
estão inclusos os custos referentes a ensaios, masterclass e 
workshops.
Art. 4º. O valor do cachê artístico fi cará sujeito a 
disponibilidade orçamentária e fi nanceira, oriunda de recursos 
próprios da Fundação Carlos Gomes.
Art. 5º. Compete ao Conselho Diretor a revisão dos valores 
constantes do anexo I, o qual deverá ocorrer anualmente, de 
forma a mantê-los de acordo com o praticado no mercado.
Art. 5º. Esta Resolução entra vigor na data de sua 
promulgação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Belém, 03 de janeiro de 2013.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Presidente do Conselho Diretor

ANEXO I
TABELA DE CACHÊS

Função Valor Limite Observação

Regente Internacional R$  50.000,00 OSF

Regente Local R$  10.000,00 OSTP , AJB

Músicos Internacionais R$    6.400,00 SOLISTAS E SPALLAS

Músicos Nacionais R$    2.500,00 OSF E GRUPOS 
(DUOS,TRIOS)

Músicos Locais R$    1.200,00 OSTP

Músicos Locais Integrantes de Grupos R$    2.000,00

Cantoras R$    2.500,00

Solistas Internacionais R$  10.000,00

Solistas Nacionais R$    5.000,00

Solistas Locais R$    2.500,00

Coral  Local Regente R$    3.500,00 CORO CARLOS GOMES

Coral Local Coralista R$       300,00

Coral Local Músico R$       500,00

Orquestra Local Regente R$    1.200,00 OJVM
Orquestra Local Músico R$       800,00 OJVM

Populares Músicos R$       800,00

Populares Convidados R$    1.200,00

Populares Grupos / Bandas R$  15.000,00

Populares Grupos / Bandas 
Internacionais R$  20.000,00

PORTARIA Nº 001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476760

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDIR LOBATO DUARTE – Musicista, o 
percentual de 40% (Quarenta por cento) a partir de 01.01.2013 
de GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO, referente ao triênio de 02.01.2010 a 01.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 07 de janeiro de 2013.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

PORTARIA Nº 002/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476767

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: LICENÇA MATERNIDADE
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade, a servidora SUELLEN 
CRISTINA DE ALMEIDA PINHEIRO, ocupante do Cargo de 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 5888744-1, no período de 
02.01.13 a 30.06.13.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, de 07 de janeiro de 2013.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476627

PORTARIA COL.01 DE 02 DE JANEIRO DE 2013
Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

5896198/1 Cristiano Martins Amorim Secretario de 
Diretoria

01/12/11 a 
30/11/12

18/02 a 
19/03/13

54185368/4 Deusarina Vasconcelos 
da Cruz

Tec. em Gestão 
Cultural

27/09/11 a 
26/09/12

15/02 a 
16/03/13

57188392/2 Luciana de Sousa Araújo 
Garcez

Tec. em Gestão 
Cultural

27/09/11 a 
26/09/12

24/01 a 
22/02/13

180033/1 Miracelia Ribeiro do 
Espirito Santo Ag. Administrativo 06/02/12 a 

05/02/13
06/02 a 

07/03/13

54186816/2 Maria Beatriz Coutinho 
Vicente Gerente 18/01/12 a 

17/01/13
04/02 a 

05/03/13

27936/9 Maria de Fatima Carvalho 
de Melo Dantas Diretora 06/01/12 a 

05/01/13
14/02 a 

15/03/13

8042951/1 Maurício Guimarães 
Panzera Assistente Cultural 07/06/11 a 

05/06/12
21/01 a 

19/02/13

8015555/1 Thyago Guedelha de 
Oliveira

Assistente 
Administrativo

18/01/12 a 
17/01/13

01/02 a 
02/03/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476801

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 20301/2012 DE 28/12/2012

Nome:MARIA DULCIRENE DE LIMA SILVA
Matrícula:241156/1  Cargo:Professor
Lotação:EE. Licurgo Peixoto Sede/São Miguel do Guama
Período:01/02 à 01/04/13-02/04 à 31/05/13(120) dias
Triênio:22/04/01 à 21/04/04-22/04/04 à 21/04/07

PORTARIA Nº.: 20302/2012 DE 28/12/2012
Nome:LEILA IONY DE SOUZA LIMA DA SILVA
Matrícula:254983/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Julia Seffer/Ananindeua
Período:01/02/13 à 01/04/13(60) dias
Triênio:16/02/07 à 15/02/10

PORTARIA Nº.: 20304/2012 DE 28/12/2012
Nome:MARLENE ATAIDE DE LIMA
Matrícula:5655234/1  Cargo:Professor
Lotação:EE. São Pedro/São Miguel do Guamá
Período:02/01 à 02/03/13-03/03 à 01/05/13(120) dias
Triênio:05/04/00 à 04/04/03-05/04/03 à 04/04/06

PORTARIA Nº.: 20305/2012 DE 28/12/2012
Nome:MARIA BRASILINA DA COSTA PAES
Matrícula:979996/1  Cargo:Professor
Lotação:EE. Manoel Julião Garcia Castanho/Bragança
Período:01/03 à 29/04/13-30/04 à 28/06/13(120) dias
Triênio:13/06/89 à 12/06/92-13/06/98 à 12/06/01

PORTARIA Nº.: 000014/2013 DE 02/01/2013
Nome:VANILDA DE AZEVEDO BARBOSA
Matrícula:606812/1  Cargo:Servente
Lotação:ERC. São Francisco Xavier/Abaetetuba
Período:01/03/13 à 29/04/13(60) dias
Triênio:02/06/06 à 01/06/09

PORTARIA Nº.: 000016/2013 DE 02/01/2013
Nome:SILVANA MARIA MAIA DOS SANTOS
Matrícula:6013236/2  Cargo:Professor
Lotação:ERC. Instituto Felipe Smaldone/Belém
Período:01/03/13 à 29/04/13(60) dias
Triênio:07/03/00 à 06/03/03

PORTARIA Nº.: 000013/2013 DE 02/01//2013
Nome:RISILENE MARTINS DE CARVALHO
Matrícula:57204366/1  Cargo:Professor
Lotação:EE. Dr. Gaspar Vianna/Marabá
Período:04/03/13 à 02/05/13(60) dias
Triênio:09/09/08 à 08/09/11

PORTARIA Nº.: 000018/2013 DE 02/01/2013
Nome:CELESTINA MARTINS DA SILVA
Matrícula:5688248/1  Cargo:Professor
Lotação:EE. Dr. Pedro Batista de Souza/Almeirim
Período:01/03 à 29/04/13-30/04 à 28/06/13(120) dias
Triênio:25/03/06 à 24/03/09-25/03/09 à 24/03/12

PORTARIA Nº.: 000015/2013 DE 02/01/2013
Nome:TEREZA RAQUEL FERREIRA DE ALENCAR
Matrícula:57208443/1  Cargo:Especialista em Educação
Lotação:EEEF. Preventório Santa Terezinha/Belém
Período:01/03/13 à 29/04/13(60) dias
Triênio:19/11/08 à 18/11/11

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 039/2012 DE 05/12/2012

Nome: BENEDITO DAS GRAÇAS GOMES
Matrícula:218464/1Período:15/09 à 29/10/12Exercício:2012
Unidade:EEEM.Dr. Sergio Mota/Muaná

PORTARIA Nº.: 272/2012 DE 26/11/2012
Nome: DELCILENE SANCHES FURTADO
Matrícula:57209515/1Período:01/12/12 à 
14/01/13Exercício:2012
Unidade:Centro Int.de Educ.do Baixo /Cametá

PORTARIA Nº.: 344/2012 DE 29/11/2012
Nome:MARIA DO SOCORRO BRAGA DUTRA
Matrícula:668443/1Período:01/12 à 30/12/12Exercício:2012
Unidade:EE.Almirante Barroso Sede/Mocajuba

PORTARIA Nº.: 346/2012 DE 29/11/2012
Nome: MARIA SINAIR GONÇALVES BASILIO
Matrícula:231258/1Período:01/12 à 30/12/12Exercício:2012
Unidade:EE.Almirante Barroso Sede/Mocajuba

PORTARIA Nº.: 347/2012 DE 29/11/2012
Nome: ROSADETE DE CARVALHO PORTILHO
Matrícula:231436/1 Período:01/12 à 30/12/12Exercício:2012
Unidade:EE.Almirante Barroso Sede/Mocajuba

PORTARIA Nº.: 215/2012 DE 26/11/2012
Nome: ADRIANA MORAES PIMENTEL
Matrícula:5897243/1Período:21/11 à 20/12/12Exercício:2012
Unidade:EEEM.Padre João Boonekamp/Cametá

PORTARIA Nº.: 337/2012 DE 26/11/2012
Nome: MARIA LEONOR MARQUES LOPES
Matrícula:57209292/1Período:01/11 à 15/12/12Exercício:2011
Unidade:EEEM.Abraão Simão Jatene/Cametá

PORTARIA Nº.: 342/2012 DE 29/11/2012
Nome: MARIA APOLINARIA DOS SANTOS GOMES
Matrícula:668451/1Período:01/12 à 30/12/12Exercício:2012
Unidade:EE. Almirante Barroso Sede/Mocajuba

PORTARIA Nº.: 341/2012 DE 29/11/2012
Nome: MARCOS LISBOA CARVALHO
Matrícula:355097/1Período:01/12 à 30/12/12Exercício:2012
Unidade:EE.Almirante Barroso Sede/Mocajuba

PORTARIA Nº.: 340/2012 DE 29/11/2012
Nome: EVANDRA MARIA PINHEIRO DIAS
Matrícula:762385/1Período:01/12 à 30/12/12Exercício:2012
Unidade:EE.Almirante Barroso Sede/Mocajuba

PORTARIA Nº.: 017/2012 DE 08/02/2012
Nome: MARCO DE NAZARÉ DO CARMO LEÃO
Matrícula:57210237/1Período:01/03 à 30/03/12Exercício:2012
Unidade:EEEM. Raimundo Ribeiro da Costa/ Oeiras do Pará

PORTARIA Nº.: 08/2012 DE 23/04/2012
Nome: ALAN EVERTON LEAL FERREIRA
Matrícula:57209790/1Período:01/12 à30/12/12 Exercício:2011
Unidade:EEEM.Dr.Sergio Mota/Muaná

PORTARIA Nº.: 017/2012 DE 26/09/2012
Nome: TONIEL GOÇALVES BARBOSA
Matrícula:5890595/1 Período:01/12 à 30/12/12Exercício:2012
Unidade:EEEFM.José Rodrigues Viana /Cachoeira do Ariri

PORTARIA Nº.: 051/2012 DE 17/04/2012
Nome: HELTON FERREIRA GOMES
Matrícula:5892161/1Período:01/10 à 30/10/12Exercício:2012
Unidade:EEEFM.Drª Ester Mouta / Ponta de Pedras

PORTARIA Nº.: 1059/2012 DE 28/11/2012
Nome:IVANE BITTENCOURT CARVALHO
Matrícula:57214692/1Período:01/01 à 30/01/13Exercício:2012
Unidade:ERC.Cristo Redentor /Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 1057/2012 DE 29/11/2012
Nome:ROSIELI DA SILVA NONATO
Matrícula:57216663/1Período:01/01 à 30/01/13 Exercício:2012
Unidade:EE.Enedina Sampaio Melo / Igarapé-Miri

PORTARIA Nº.: 1056/2012 DE 29/11/2012
Nome:LUCIA DO SOCORRO DE CASTRO
Matrícula:5682436/1Período:01/01/ à 14/02/13Exercício:2012
Unidade:EE.Enedina Sampaio Melo / Igarapé-Miri

PORTARIA Nº.: 1063/2012 DE 29/11/2012
Nome:SANDRA SOELY DOS SANTOS E SANTOS
Matrícula:543640/1Período:01/01 à 30/01/13Exercício:2011
Unidade:EMEF.Profª Lidia Lima/Acará

PORTARIA Nº.: 791/2012 DE 04/12/2012
Nome:LUCIVANDO CLODOALDO DE ALMEIDA SANTOS
Matrícula:57209286/1 Período:01/09 à 15/10/12Exercício:2011
Unidade:EE.Francisco da Silva Nunes / São João de Pirabas

PORTARIA Nº.: 797/2012 DE 12/12/2012
Nome:CARLOS ALBERTO DA SILVA JUNIOR
Matrícula:6306917/1 Período:01/12 à 30/12/12Exercício:2012
Unidade:EE.Teodoato de Rezende/Salinopolis

PORTARIA Nº.:  799/2012 DE 12/12/2012
Nome: WELLINGTON WILLIAMS NOGUEIRA NUNES
Matrícula:6306910/1Período:01/12 à 30/12/12Exercício:2012
Unidade:EE. Inocencio Soares / Primavera


